D. 38, 17, 1 pr. (Ulpiano, 12 *ad Sabinum*):

*Sive ingenua sive libertina mater est, admitti possunt liberi ad hereditatem eius ex senatus consulto Orphitiano.*

*Tituli ex corpore Ulpiani* 26, 7:

*Ad liberos matris intestatae hereditas ex lege duodecim tabularum non pertinebat, quia feminae suos heredes non habent; sed postea imperatorum Antonini et Commodi oratione in senatu recitata id actum est, ut sine in manum conventionem matrum legitimae hereditates ad filios pertineant, exclusis consanguineis et reliquis agnatis*<sup>975</sup>.

Instituciones, 3, 4 pr. :

*Per contrarium autem ut liberi ad bona matrum intestatorum admittantur, senatus consulto Orfitiano effectum, est, quod latum est Orfito et Rufo consulibus, divi Marci*

---

<sup>974</sup> MEINHART (1967) 5 entiende que podría ser incluso la expresión original del senadoconsulto que renunció a dar un nombre más específico a la persona fallecida. C. 6, 57, 1 *Imp. Alexander A. Euangelo. Si intestatae mulieris consanguinei existant et mater et filia, ad solam filiam ex senatus consulto Orfitiano hereditas pertinet. PP. xv k. Febr. Fusco II el Dextro cons.* [a. 225]; Paulo, *Sententiae* 4, 10, 2: *matris legitima intestatae hereditas* y Paulo, *Sententiae* 4, 10, 3: *Ad legitimam intestatae matris hereditatem.*

<sup>975</sup> Gai. 3, 43 y 3, 51.

*temporibus. et data est tam filio quam filiae legitima hereditas, etiamsi alieno iuri subiecti sunt: et praeferuntur et consanguineis et adgnatis defunctae matris.*

Todos los hijos de una mujer, aun nacidos de diferentes matrimonios, eran llamados sin distinciones tal y como expone:

D. 38, 17, 4 (Modestino, 9 *regularum*):

*Matris intestatae defunctae hereditatem ad omnes eius liberos pertinere, etiamsi ex diversis matrimoniis nati fuerint, iuris est.*

Las condiciones exigidas a los hijos serán objeto de análisis en un próximo epígrafe, pero resulta interesante, desde esta aproximación inicial a las características de la mujer fallecida, resaltar que era indiferente para el senadoconsulto Orficiano que los hijos fueran *sui iuris* o estuvieran *in aliena potestate*, sin duda una de las más originales aportaciones del senadoconsulto Orficiano:

D. 38, 17, 9 (Gayo, libro *singulari ad senatus consultum Orphitianum*):

*Sacratissimi principis nostri oratione cavetur, ut matris intestatae hereditas ad liberos, tametsi in aliena potestate erunt, pertineat.*

En cuanto al *status familiae* de la mujer fallecida, el principal requisito a cumplir por ésta sería su condición de *sui iuris*, pues no debía estar sometida a la potestad de su padre ni a la *manus* del marido o del suegro, como acabamos de ver en *Tituli ex corpore Ulpiani* 26, 7 para que sus agnados fueran excluidos de la herencia legítima en beneficio de los hijos de la fallecida.